

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	宝钢股份	股票代码	600019
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱司炳	虞虹	
电话	86-21-26647000	86-21-26647000	
传真	86-21-26646999	86-21-26646999	
电子信箱	ir@baosteel.com	ir@baosteel.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	227,325	220,876	2.92
归属于上市公司股东的净资产	108,067	110,766	-1.95
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	6,554	9,968	-34.25
营业收入	96,100	97,902	-1.84
归属于上市公司股东的净利润	3,703	9,610	-61.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,665	2,375	54.34
加权平均净资产收益率	3.35	8.73	下降5.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.55	-60.03
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.55	-60.03

2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数				508,263户 质押或冻结的股份数量	
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	
宝钢集团有限公司	国家	79.71	13,128,825,267	0	无
张家港保税区千兴投资贸易有限公司	其他	0.39	63,419,861	0	无
中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.31	51,413,670	0	无
宁波保税区弘广贸易有限公司	其他	0.24	39,554,594	0	无
张家港保税区日祥贸易有限公司	其他	0.21	34,762,176	0	无
国际金瑞-渣打-GOVERNMENT OF SINGAPORE INVESTMENT CORPORATION PTE LTD	其他	0.19	31,188,284	0	无
南方东英资产管理有限公司-南方富时中国A50ETF	其他	0.18	30,343,764	0	无
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.18	30,000,550	0	无
首城投资管理(美国)有限公司-首城中国A股基金	其他	0.14	22,637,293	0	无
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.13	21,200,161	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>根据江苏沙钢集团有限公司(以下称沙钢集团)2011年5月及11月披露的中期募集说明书,张家港保税区千兴投资贸易有限公司、宁波保税区弘广贸易有限公司的股东为沙钢集团股东;张家港保税区日祥贸易有限公司的实际控制人均为沙钢集团主要股东。本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于上市公司收购管理办法中规定的一致行动人。</p>				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况	不适用
--------------------	-----

三、管理层讨论和分析

回顾上半年,钢铁行业产量持续增长。上半年86家大中型钢铁企业利润自年初以来6个月连续下降,上半年实现净利润22.2亿元,平均销售利润率仅1.013%,处于工业行业最低水平。而钢铁行业产能过剩,公司通过市场开拓、优化产品结构、努力提升产品制造能力,继续优化费用支出,上半年公司完成经营计划1100.1万吨,钢产量1141.0万吨,商品坯材销量1107.8万吨,实现合并利润总额51.8亿元。

1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	96,100	97,902	-1.84
营业成本	87,267	90,241	-3.3
销售费用	874	892	-2.0
管理费用	2,904	3,893	-25.4
财务费用	-251	499	-150.2
经营活动产生的现金流量净额	6,554	9,968	-34.3
投资活动产生的现金流量净额	-2,319	12,737	-118.2
筹资活动产生的现金流量净额	1,584	-18,304	-108.7
研发支出	1,550	2,217	-30.1

宝山钢铁股份有限公司

【2013】半年度报告摘要

科目	本期数(1-6月)	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	96,100	97,902	-1.8
营业成本	87,267	90,241	-3.3
销售费用	874	892	-2.0
管理费用	2,904	3,893	-25.4
财务费用	-251	499	-150.2
经营活动产生的现金流量净额	6,554	9,968	-34.3
投资活动产生的现金流量净额	-2,319	12,737	-118.2
筹资活动产生的现金流量净额	1,584	-18,304	-108.7
研发支出	1,550	2,217	-30.1

2. 主营业务分经营分部情况

分行业	分部营业收入	分部营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
钢铁制造	66,297	60,213	9.2%	-17.02%	-19.66%	上升2.99个百分点
钢铁销售	88,131	86,303	2.1%	-6.11%	-6.17%	上升0.06个百分点
其他	7,645	6,538	14.5%	-1.04%	-2.62%	上升1.39个百分点
分部间抵销	-65,774	-65,672	0.2%	-21.07%	-21.13%	上升0.07个百分点
合计	96,299	87,382	9.3%	-1.89%	-3.31%	上升1.34个百分点

注:分部营业收入含营业收入、手续费及佣金收入、利息收入及财务公司投资收益。公司按内部组织结构划分为钢铁制造、钢铁销售和其他经营分部。钢铁制造分部包括本公司、梅钢公司等钢铁制造单元,钢铁销售分部包括宝钢国际、海外公司等贸易分部,其他分部包括金融、化工、信息等其他单元。

3. 主要钢铁产品营业收入、成本情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
冷轧碳钢板卷	25,929	22,289	14.0%	-5.3%	-9.0%	上升3.49个百分点
热轧碳钢板卷	15,999	13,635	14.8%	2.7%	-2.5%	上升4.55个百分点
宽厚板	2,584	2,637	-2.1%	-45.4%	-49.3%	上升8.01个百分点
钢管产品	5,227	4,809	8.0%	2.7%	6.2%	下降3.06个百分点
其他钢铁产品	3,962	3,911	1.3%	-10.5%	-15.1%	上升5.40个百分点
合计	53,702	47,282	12.0%	-18.0%	-22.9%	上升5.58个百分点

注:宽厚板产品营业收入及营业成本比上年同期增幅较大,主要是去年同期含罗泾热轧钢销量。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生如下变化:
鉴于公司对应收宝钢集团合并报表范围内单位款项发生坏账损失的可能性极低,公司五届六次董事会批准,自2013年起,本集团对应收宝钢集团合并报表范围内单位的款项全部单独进行减值测试,采用个别认定法计提坏账准备,对测试无风险的应收款项不计提坏账准备,不再纳入采用账龄分析法计提坏账准备的组合。

本次会计估计变更涉及本公司及本公司下属子公司对应收宝钢集团合并报表范围内单位款项的坏账准备计提相关会计处理。变更更采用未适用法,对本公司及本集团的影响如下:

项目	本公司	本集团
影响利润总额	57,766	43,325
影响净利润及所有者权益	4,939	3,704

2013年1-6月

4.2 报告期内未发生重大会计差错更正或追溯重述的事项。

4.3 上年度财务报告相比,财务报表合并范围发生如下变化:
2013年1月,湛江钢铁纳入公司合并范围。

4.4 公司半年度财务报告未经审计。

董事长:何文波

宝山钢铁股份有限公司

2013年8月23日

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站或中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	金瑞科技	股票代码	600390
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘丹	李鑫	
电话	0731-88657400	0731-88657382	
传真	0731-88711158	0731-88711158	
电子信箱	liudan@mmimaterials.com	limiao@mmimaterials.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,566,066,537.07	1,409,186,050.63	11.13
归属于上市公司股东的净资产	934,215,893.96	543,863,902.09	71.77
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-36,072,292.26	643,025.01	-5,709.78
营业收入	390,165,292.05	405,096,016.49	-3.69
归属于上市公司股东的净利润	5,091,444.92	4,123,674.79	23.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,496,575.37	-4,680,250.71	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.76	0.76	增加0.00个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0296	0.0258	15.02
稀释每股收益(元/股)	0.0296	0.0258	15.02

2.2 前10名股东持股情况表

		单位:股		
报告期末股东总数		26,790		
前10名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
长沙矿冶研究院有限责任公司	国有法人	36.35	71,001,077	4,355,400
东海证券-中信-东海证券翔龙3号定增分级集合资产管理计划	境内非国有法人	4.48	8,750,000	8,750,000
东海证券-中信-东海证券翔龙2号定增分级集合资产管理计划	境内非国有法人	4.48	8,750,000	8,750,000
东海证券有限责任公司	境内非国有法人	3.33	6,500,000	6,500,000
东海证券-交行-东风5号集合资产管理计划	境内非国有法人	1.09	2,123,345	2,123,345
东海证券-建行-东风3号集合资产管理计划	境内非国有法人	0.77	1,500,000	1,500,000
东海证券-中信-东风8号集合资产管理计划	境内非国有法人	0.72	1,400,000	1,400,000
湖南华菱钢铁集团有限责任公司	国有法人	0.51	1,000,450	0
湖南泰兴创业投资有限公司	国有法人	0.51	1,000,000	1,000,000
东海证券-光大-东风6号集合资产管理计划	境内非国有法人	0.46	900,000	900,000
上述股东中 第四大股东为东海证券自营账				

上述股东中,第四大股东为东海证券自营账户,第二、三、五、六、七、十位股东为东海证券作为管理人的集合理财产品,上述七名股东构成一致行动人关系。

三、管理层讨论与分析

2.1 管理层讨论与分析

(一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析
2013年上半年,由于国内经济处于转型升级期,经济增长再度放缓,公司部分产品的下游市场延续了上年度需求不足的趋势,市场竞争愈加激烈,公司虽然归源于母公司所有者的净利润较去年同期有所增长,但主营业务利润较去年同期有所下降。对此,公司紧紧围绕年初制定的工作计划,积极推动公司产品结构调整,不断优化和优化内部组织结构,抓好八项关键工作,一定程度上缓解了不利环境对公司的影响和冲击,整体上实现了企业的稳定和有序运转,各主要工作计划在合理预期基础上逐步推进,产业结构调整工作和重点项目取得了新的进展,公司非正常增资工作于4月初顺利完成,募集资金的到位改善了公司的财务状况,降低了公司的资产负债率。募集资金项目一金丰矿业万吨锂电正极材料技改项目也将于8月份进入试生产阶段;士钨矿的矿山排查工作正加紧进行中。金驰材料10000吨动力电池正极材料项目前期环评、审批及土地报批工作已于近期完成,进入项目设计与土建前期准备阶段;大股东长沙矿冶院也于近期启动了长沙锂电材料投入公司的方案;金丰材料的锂电动力电池正极材料产能逐步释放。公司非主营业务清理工作有序推进,报告期内,已完成金能科技的股权转让,下半年还将逐步启动金泰电子、金瑞中核等企业的股权转让计划。

报告期内公司实现营业收入139016.53万元,同比减少3.69%;营业利润-1565.26万元,归属于母公司所有者的净利润509.14万元,同比增长23.47%;基本每股收益0.0296元/股。至报告期末,公司总资产15.66亿元,同比增长11.13%;净资产9.34亿元,同比增长71.77%。

1. 主营业务分析

1.1 财务报表相关科目变动分析表

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	390,165,292.05	405,096,016.49	-3.69
营业成本	360,200,597.54	351,241,132.20	2.55
销售费用	12,975,396.40	13,444,311.93	-3.49
管理费用	21,306,912.69	28,948,098.63	-26.40
财务费用	10,647,134.16	18,715,958.66	-43.11
经营活动产生的现金流量净额	-36,072,292.26	643,025.01	-5,709.78
投资活动产生的现金流量净额	-76,315,252.73	-81,388,807.50	-6.23
筹资活动产生的现金流量净额	126,904,570.34	55,644,884.65	128.06
研发支出	4,406,037.77	6,215,904.61	-29.12
投资收益	665,009.00	6,000,000.00	-88.92
营业外收入	24,411,367.75	9,342,562.16	161.29
收到其他与经营活动有关的现金	12,656,250.80	22,277,280.89	-43.19
支付的各项税费	22,812,131.10	33,187,887.65	-31.16
取得借款收到的现金	176,000,000.00	337,000,000.00	-47.77
偿还债务支付的现金	428,000,000.00	256,100,000.00	67.12

金瑞新材料科技股份有限公司

【2013】半年度报告摘要

管理费用变动原因说明:主要系公司通过继续实施降本增效措施,使管理成本同比有较大幅度下降所致;

财务费用变动原因说明:主要系本期银行借款减少及借款利率下降所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期销售商品收到的现金减少所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期非公开发行股票收到募集资金所致;

研发支出变动原因说明:主要系本期支出超硬膜块、超硬膜块研发支出减少所致;

投资收益:主要系上期收到大象创业投资有限公司分红600万,现该公司股权已于2012年末转让;

营业外收入:主要系本期电解铝产品政府补助增加所致;

收到其他与经营活动有关的现金:主要系本期信用证保证金和银行承兑汇票保证金减少所致;

支付的各项税费:主要系本期支付增值税减少所致;

取得借款收到的现金:主要系本期银行借款减少所致;

偿还债务支付的现金:主要系本期以非公开发行股票募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金偿还借款所致。

2. 其它
① 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司非公开发行股票的申请已于2012年10月12日获得中国证监会证监许可[2012]1362号文批准,募集资金已经交中国注册会计师事务所 特殊普通合伙 验收到位,非公开发行新增股份35,278,745股已于2013年4月11日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了登记托管手续。

② 经营计划进展情况

2013年上半年公司受宏观经济环境不景气,主要产品价格持续低迷以及公司内部销售同比大幅增加等因素的影响,报告期实现营业收入13,901万元,完成年度营业计划的40.63%。

二、行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
锰及锰系产品	286,724,824.95	272,927,453.98	4.81	-1.54	7.73	减少8.19个百分点
电源材料	85,051,362.87	74,194,006.82	12.77	-2.61	-6.36	增加3.49个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
电解锰	152,757,182.22	148,577,880.14	2.74	21.87	41.19	减少13.31个百分点
四氧化三锰	97,001,104.71	92,236,938.74	4.91	-20.17	-16.98	减少3.66个百分点
氧化锰	85,051,362.87	74,194,006.82	12.77	-2.61	-6.36	增加3.49个百分点
磁芯	33,420,583.15	29,547,705.25	11.59	-18.03	-18.75	增加0.79个百分点

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
贵州地区	156,303,137.09	21.23
湖南地区	182,839,073.88	-16.39
山东地区	25,843,512.21	-19.81
广东地区	7,577,070.94	-11.30

三) 核心竞争力分析
报告期内,公司核心竞争力无重大变化。

四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体情况

被投资公司名称	主要经营业务	占被投资公司的权益比例
金驰新材料有限公司	金属材料、新型能源材料、化工材料(不含危险化学品及监控化学品)的研发、开发、生产和销售;本公司原材料及产品进出口业务。	51.32%

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
贵州地区	156,303,137.09	21.23
湖南地区	182,839,073.88	-16.39
山东地区	25,843,512.21	-19.81
广东地区	7,577,070.94	-11.30

三) 核心竞争力分析
报告期内,公司核心竞争力无重大变化。

四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体情况

被投资公司名称	主要经营业务	占被投资公司的权益比例
金驰新材料有限公司	金属材料、新型能源材料、化工材料(不含危险化学品及监控化学品)的研发、开发、生产和销售;本公司原材料及产品进出口业务。	51.32%

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
贵州地区	156,303,137.09	21.23
湖南地区	182,839,073.88	-16.39
山东地区	25,843,512.21	-19.81
广东地区	7,577,070.94	-11.30

三) 核心竞争力分析
报告期内,公司核心竞争力无重大变化。

四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体情况

被投资公司名称	主要经营业务	占被投资公司的权益比例
金驰新材料有限公司	金属材料、新型能源材料、化工材料(不含危险化学品及监控化学品)的研发、开发、生产和销售;本公司原材料及产品进出口业务。	51.32%

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
贵州地区	156,303,137.09	21.23
湖南地区	182,839,073.88	-16.39
山东地区	25,843,512.21	-19.81
广东地区	7,577,070.94	-11.30

三) 核心竞争力分析
报告期内,公司核心竞争力无重大变化。

四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体情况

被投资公司名称	主要经营业务	占被投资公司的权益比例
金驰新材料有限公司	金属材料、新型能源材料、化工材料(不含危险化学品及监控化学品)的研发、开发、生产和销售;本公司原材料及产品进出口业务。	51.32%